
Сотрудники, которые получили в 2019 году доходы: 

- от продажи движимого и недвижимого имущества, 

находившегося в собственности менее 3-х лет; 

- от полученного в дар имущества (от лиц, не являющихся 

близкими родственниками); 

- от сдачи имущества в аренду; 

- от оказания платных услуг (нянь, репетиторов, сиделок и т.д.); 

- в виде выигрыша 

Вы обязаны представить налоговую декларацию по налогу на 

доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ. 

 

Срок подачи декларации – не позднее 30 апреля 2020 года. 

 

При заполнении декларации вы можете воспользоваться 

имущественным налоговым вычетом и уменьшить сумму налога к 

уплате или вообще свести ее к нулю. 

Размер вычета зависит от вида продаваемого имущества: 

- 1 млн. рублей в случае продажи недвижимого имущества 

(квартиры, жилого дома, комнаты, дачи, садового домика, 

земельного участка, доли в них), 

250 тыс. рублей – при реализации иного имущества (транспортных 

средств, гаражей, антиквариата, изделий из драгоценных металлов). 

Если у вас сохранились документы, подтверждающие расходы, 

связанные с приобретением отчуждаемого имущества, вы можете 

уменьшить сумму облагаемых доходов на сумму документально 

подтвержденных расходов, связанных с приобретением этого 

имущества. 

И в первом и во втором случае налог не придется платить, если 

сумма дохода не превысит сумму вычета, либо придется платить 

лишь с полученной разницы. 

Декларацию необходимо представить даже при отсутствии налога к 

уплате. 

 

Сумму налога, подлежащую уплате необходимо уплатить не 

позднее 15 июля 2020 года. 

 

 

 

 



Предусмотрена ответственность за не предоставление налоговой 

декларации: 

- Налоговым кодексом РФ: штраф по статье 119, пени по статье 75; 

- Уголовным кодексом РФ: штраф до 300 тыс. рублей или лишение 

свободы на срок до одного года по статье 198. 

Минимальная сумма штрафа за не предоставление или 

несвоевременное предоставление налоговой декларации - 1 тыс. 

рублей. 

 

Если вы сдаете декларацию только для получения налоговых 

вычетов (в связи с покупкой или строительством жилья, лечением, 

обучением), срок сдачи декларации не ограничен. Вы можете сдать 

декларацию в течение всего календарного года. 

 

Для граждан, обязанных сдать декларацию 23-24 марта, 24-25 

апреля налоговые инспекции проведут дни открытых дверей. 

 

 

УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – 

Югре 

 

Контакт центр (звонок бесплатный) 

8-800-222-22-22 

 

www.nalog.ru 

 

 

 

 


